КОПИЯ

№

УИД №RS0№-18

ПРИГОВОР

ИФИО1

03 июня 2021 года, Центральный районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи ФИО10. 

единолично,

при секретаре ФИО3,

с участием государственного обвинителя прокуратуры 

<

адрес> ФИО4,

защиты в лице адвоката ФИО7, представившего удостоверение №, выданное УМЮ РФ по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ из Коллегии адвокатов № ПАСО, 

подсудимой ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, русской, гражданки РФ, не замужней, имеющей ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, со средне-специальным образованием, со слов работающей уборщицей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов при следующих обстоятельствах. 

Подсудимая ФИО2, достоверно зная о том, что на территории РФ запрещен незаконный оборот наркотических средств, осознавая противоправный характер своих действий, и, имея умысел на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, психотропных веществ посторонними лицами по месту своего проживания в отдельной квартире, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ систематически предоставляла свою квартиру, в которой проживает по адресу: 

<

адрес>, бульвар Ленина, 

<

адрес>, для потребления наркотических средств, психотропных веществ, для чего имея круг общения среди лиц, употребляющих наркотические средства психотропные вещества, оказывала содействие в потреблении наркотических средств, психотропных веществ ФИО5 и ФИО6, обеспечивая им доступ в свою квартиру, оказывая содействие, предоставляла предметы для приготовления наркотического раствора и его употребления.

Так заведомо зная, что ФИО5 употребляет наркотические средства, психотропные вещества, ДД.ММ.ГГГГ, в обеденное время, точное время дознанием не установлено, во исполнение своего преступного умысла по систематическому предоставлению помещения для потребления наркотических средств, психотропных веществ, оказала ФИО5 помощь в изготовлении и употреблении наркотического средства, психотропного вещества, предоставив ему возможность употребить наркотическое средство, психотропное вещество в вышеуказанной квартире, обеспечив ФИО5 доступ в свою квартиру, а так же предоставила необходимые предметы для приготовления наркотического раствора. 

Так же, в продолжение своего преступного умысла по систематическому предоставлению помещения для потребления наркотических средств, психотропных веществ, ДД.ММ.ГГГГ примерно в обеденное время, точное время не установлено, ФИО2 оказала ФИО5 помощь в изготовлении и употреблении наркотического средства, психотропного вещества, предоставив возможность употребить наркотическое средство, психотропное вещество, в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, бульвар Ленина, 14-30, обеспечив ФИО5 доступ в свою квартиру, а так же предоставила необходимые предметы для приготовления наркотического раствора.

Так же, в продолжение своего преступного умысла по систематическому предоставлению помещения для потребления наркотических средств, психотропных веществ, ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО2 оказала ФИО5 помощь в изготовлении и употреблении наркотического средства, психотропного вещества, предоставив возможность употребить наркотическое средство, психотропное вещество, в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, бульвар Ленина, 14-30, обеспечив ФИО5 доступ в свою квартиру, а так же предоставила необходимые предметы для приготовления наркотического раствора.

Так же, в продолжение своего преступного умысла по систематическому предоставлению помещения для потребления наркотических средств, психотропных веществ, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов, точное время не установлено, ФИО2 оказала ФИО5 и ФИО6 помощь в изготовлении и употреблении наркотического средства, психотропного вещества, предоставив возможность употребить наркотическое средство, психотропное вещество, в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, бульвар Ленина, 14-30, обеспечив ФИО5 и ФИО6 доступ в свою квартиру, а так же предоставила необходимые предметы для приготовления наркотического раствора. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 13.40 часов ФИО5 и ФИО6 были задержаны и доставлены сотрудниками полиции на медицинское освидетельствование, где было установлено, что ФИО5 и ФИО6 находились в состоянии опьянения, вызванного наркотическими средствами, психотропными веществами. 

Так же, в продолжение своего преступного умысла по систематическому предоставлению помещения для потребления наркотических средств, психотропных веществ, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов, точное время не установлено, ФИО2 оказала ФИО6 помощь в изготовлении и употреблении наркотического средства, психотропного вещества, предоставив возможность употребить наркотическое средство, психотропное вещество, в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, бульвар Ленина, 14-30, обеспечив ФИО6 доступ в свою квартиру, а так же предоставила необходимые предметы для приготовления наркотического раствора. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 14.00 часов ФИО6 был задержан и доставлен сотрудниками полиции на медицинское освидетельствование, где было установлено, что ФИО6 находился в состоянии опьянения, вызванного наркотическими средствами, психотропными веществами. 

Описанные действия подсудимой ФИО2 органом дознания квалифицированы по ч.1 ст.232 УК РФ, как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2 заявила ходатайство о проведении особого порядка принятия судебного решения и постановлении в отношении нее приговора по данному уголовному делу без проведения судебного разбирательства в общем порядке в связи с согласием с предъявленным обвинением. При этом подсудимая ФИО2 в присутствии своего защитника и государственного обвинителя пояснила, что предъявленное обвинение ей понятно, она с ним согласна, вину в совершении преступления полностью признает, в содеянном раскаивается. Также подсудимая ФИО2 заявила, что осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, заявляет данное ходатайство добровольно и после проведения консультаций со своим защитником.

Защитник подсудимой адвокат ФИО7 поддержал ходатайство подсудимой ФИО2 и просил суд удовлетворить его.

Государственный обвинитель помощник прокурора 

<

адрес> ФИО8 согласна с постановлением приговора в отношении подсудимой ФИО2 без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО2 обосновано, подтверждается доказательствами, добытыми в процессе дознания, действия подсудимой ФИО2 квалифицированы правильно.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимой ФИО2 следует квалифицировать по ч.1 ст.232 ч.1 УК РФ как систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законодателем к категории преступлений средней тяжести, а также личность подсудимой ФИО2, которая ранее не судима, по месту жительства соседями характеризуется положительно, вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, дав подробные признательные показания в ходе дознания, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, состоит на учете в наркологическом диспансере с октября 2015 года с диагнозом «синдром зависимости от сочетанного употребления нескольких наркотических веществ 2 ст.», имеет заболевания: ВИЧ-инфекция, гепатит В, С, со слов подсудимой в декабре 2020 года добровольно проходила лечение в наркологическом диспансере.

По заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 обнаруживает в настоящее время и в момент совершения инкриминируемого ей деяния, признаки синдрома зависимости сочетанного употребления нескольких наркотических веществ 2 ст. (F19.2). диагноз выставлен на основании данных клинико-психопатологического исследования, анализа материалов данного уголовного дела, данных настоящего освидетельствования. В период времени, относящийся к деянию, в котором она подозревается (обвиняется), она не обнаруживала признаков какого-либо иного или временного расстройства психики, а имеющиеся у нее проявления синдрома зависимости от сочетанного употребления нескольких наркотических веществ 2 ст. (F19.2) не оказывали существенного влияния на ее способность, в том числе и в полной мере могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий или руководить ими. В настоящее время она также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, а также правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. Может принимать участие в дальнейших следственных и судебных мероприятиях. Может лично осуществлять свои процессуальные права и обязанности. Признаков социальной опасности не обнаруживает. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. В случае применения судом по отношению к ней ст.72.1 УК РФ, как к лицу наркозависимому, противопоказаний для наркологической помощи и реабилитации, в которых она нуждается – нет.

Исследуя вопрос о вменяемости подсудимой ФИО2, каких – либо сомнений в том, что во время совершения преступления она могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими у суда не имеется, а поэтому суд признает подсудимую вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание для подсудимой ФИО2, суд учитывает: 

в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ее полные и правдивые показания способствовали быстрому раскрытию преступления; 

в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание ею вины в совершенном преступлении и раскаяние в содеянном, данные, положительно характеризующие подсудимую, состояние ее здоровья, со слов подсудимой наличие несовершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и лечение в декабре 2020 года в наркологическом диспансере.

Обстоятельств, отягчающих наказание для подсудимой ФИО2, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, руководствуясь принципом справедливости, с учетом данных о личности подсудимой, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы, с учетом положений ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, при этом суд не находит оснований для применения в отношении подсудимой положений ст.64 УК РФ, так как каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведения во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не имеется, а также оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в соответствии со ст.76.2 УПК РФ, - не имеется. При этом суд назначает наказание подсудимой учитывая сведения о ее личности, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО2 преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ, степени его общественной опасности, личности виновной, суд не находит оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Суд так же не находит оснований для назначения наказания ФИО2 в соответствии со ст.53.1 УК РФ.

Вместе с тем, принимая во внимание общую совокупность смягчающих наказание обстоятельств, в отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, сведения о личности подсудимой, исправление подсудимой возможно без изоляции от общества, суд считает возможным назначить ей наказание в виде лишения свободы с применением правил ст.73 УК РФ, и не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности или от наказания и для прекращения уголовного дела не имеется.

Гражданский иск по делу отсутствует.

Судьба вещественных доказательств определена в порядке ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ, и назначить ей наказание в виде одного года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком в один год.

Обязать ФИО2 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, куда периодически являться на регистрацию в установленный данным органом день; находиться по месту жительства с 22 часов до 06 часов следующих суток, кроме случаев, связанных с работой, в течение трех месяцев после вступления приговора в законную силу пройти консультацию у врача – нарколога на предмет необходимости лечения от наркотической зависимости и при необходимости и отсутствии противопоказаний пройти соответствующий курс лечения от наркотической зависимости.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: полимерный пакет черного цвета, в котором находятся деформированная бутылка из полимерного материала светло-зеленого цвета, бутылка из полимерного материала зеленого цвета, флакон из полимерного материала коричневого цвета, флакон из прозрачного неокрашенного стекла, серая полимерная пробка с серебристо-серым металлическим корпусе со вставленной в нее полимерной трубкой, со следами желто-коричневого цвета, лезвие из металла серебристо-серого цвета со следами ржавчины, две пустых полимерно-блистерных упаковки, эмалированную тарелку белого цвета, два пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № У МВД России по 

<

адрес> (л.д.149-150) – уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Центральный районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения. При этом в соответствии со ст.317 УПК РФ данный приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, и в течение 10 суток со дня вручения ей апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы.

Председательствующий: подпись. Копия верна.

Судья: ФИО11

Подлинный документ подшит в деле №

УИД 63RS0№-18 и находится в производстве 

Центрального районного суда 

<

адрес>